
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 37 del 22/01/2025

OGGETTO: FABBISOGNI DI ACCREDITAMENTO DI PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE –
MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA E DIAGNOSTICA PER IMMAGINI

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO:
FABBISOGNI DI ACCREDITAMENTO DI PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA
AMBULATORIALE – MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA E
DIAGNOSTICA PER IMMAGINI

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”;

VISTA la L.R. 32/2007 del 31.7.2007 “Norme regionali in materia di autorizzazione,
accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie
pubbliche e private” e ss.mm.ii;

VISTA la nota prot. RA/369737 del 23.09.2024, con la quale il Direttore del Dipartimento Sanità ha
conferito all’ASR e al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria il compito di verificare in tempi
brevi la presenza di fabbisogni di accreditamento aggiuntivi per le branche della Medicina Fisica e
Riabilitativa - FKT e della Diagnostica per Immagini (Radiologia Diagnostica e Medicina
Nucleare), con particolare riferimento agli ambiti con minore offerta della Asl201 e la Asl204;

RILEVATO che i macroaggregati della Medicina Fisica e Riabilitativa e della Diagnostica per
Immagini sono, insieme a quello della laboratoristica, le branche più rilevanti in termini di sviluppo
della domanda e offerta regionale di prestazioni di specialistica ambulatoriale;

CONSIDERATO che la valutazione richiesta con impulso direttoriale si pone nell’ambito ed ai fini
dei procedimenti di cui all’art. 6, della LR n. 32/2007 e ss.mm.ii. in quanto espressamente
subordinati alla valutazione di compatibilità con le esigenze della programmazione regionale;



CONSIDERATO l’attuale assetto dell’offerta di prestazioni di specialistica ambulatoriale;

RICHIAMATA la DGR 110 del 3.3.2023 ad oggetto “Approvazione del fabbisogno di assistenza
specialistica ambulatoriale per il biennio 2023-24”;

DATO ATTO del Documento tecnico redatto dal Servizio Programmazione Socio-Sanitaria
(DPF020) “Fabbisogno di accreditamento aggiuntivo per le branche di specialistica ambulatoriale,
macroaggregati di diagnostica per immagini e medicina fisica riabilitativa”, allegato alla presente
deliberazione quale parte costitutiva ed integrante (All.1), tramesso con nota prot. RA/416284/24
all’Agenzia Sanitaria Regionale per la validazione tecnica del razionale utilizzato;

RITENUTO di prendere atto ed approvare il documento tecnico, validato da ASR con nota prot.
975 del 28.11.2024 acquisita al protocollo regionale RA/460913 del 28.11.2024;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 150 dell’11.03.2020, recante l’approvazione dell’attuale assetto
organizzativo del Dipartimento Sanità;

PRESO ATTO dell’avvio del procedimento di riorganizzazione del Dipartimento Sanità, in fase
istruttoria;

RITENUTO di demandare al Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali ovvero all’istituendo
Servizio competente – a seguito di riorganizzazione - la predisposizione del bando di
accreditamento di cui all’art. 6 LR n. 32/2007 e ss.mm.ii. per l’attribuzione dei fabbisogni
assistenziali, siccome individuati dal documento tecnico di cui trattasi, nonché gli ulteriori
adempimenti attuativi del presente provvedimento;

RILEVATO che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza ai fini di procedere al
riscontro delle richieste esplicitate nella nota direttoriale RA/369737 del 23.09.2024;

DATO ATTO di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR
407/2024, in quanto l’accreditamento ex D.Lgs. 502/92 e L.R. 32/2007 è un istituto pubblico di
qualificazione degli erogatori di prestazioni socio-sanitarie, dal quale non deriva l’attribuzione di



sovvenzioni, contributi ed erogazioni economiche all’accreditato;

PRECISATO che dal presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che la Dirigente del Servizio, apponendo la sua firma sul presente provvedimento,
sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile dell’ufficio competente per materia, ha espresso
il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dello stesso e che il
Direttore del Dipartimento ha attestato che lo stesso è conforme ad indirizzi, funzioni ed obiettivi
assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo);

a voti espressi nelle forme di legge

D E L I B ER A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il documento tecnico “Fabbisogno di
accreditamento aggiuntivo per le branche di specialistica ambulatoriale, macroaggregati di
diagnostica per immagini e medicina fisica riabilitativa” (All.1) predisposto dal Servizio
Programmazione Socio-Sanitaria, tecnicamente validato dall’ASR Abruzzo in ordine al
razionale utilizzato;

2. DI DEMANDARE al Servizio Accreditamento e Accordi Contrattuali ovvero all’istituendo
Servizio competente – a seguito di riorganizzazione - la predisposizione del bando di
accreditamento di cui all’art. 6 LR n. 32/2007 e ss.mm.ii. per l’attribuzione dei fabbisogni
assistenziali individuati dal Documento tecnico che si approva, nonché gli ulteriori
adempimenti attuativi del presente provvedimento;

3. DI PRECISARE che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale;

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul BURAT oltre che sul sito
istituzionale della Regione Abruzzo e, altresì, la trasmissione dello stesso ai Ministeri affiancanti la
Regione Abruzzo per il Piano di Rientro dai disavanzi del SSR, al Servizio Accreditamento e
Accordi Contrattuali del Dipartimento Sanità ed all’Agenzia Sanitaria Regionale -  ASR Abruzzo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato_1.pdf

Impronta AC6AE959C32A3F2464E2622D442AE7F0F2A4BDD120683207C16F0958D2B61E45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/01/2025 16:56:14
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 22/01/2025 18:03:37
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


